gna erigere conatus esset: posteaquā ea regione penetrari ad hostē non uidebat posse: cohortes aliquot subductas e dextero cornu: ubi stationē magis segnem: quam pugnā futuram cernebat: post aciē circū dicit: & non hostibus mō: sed etiā suis inopinantibus: in sinistrum hostium latus incurrit: tātaque celeritas fuit: ut cum ostendissent se a latere: mox in terga iā pugnarent. Ita ex omnibus partibus ab fronte ab latere: ab tergo trucidātur hispani liguresq;: & ad gallos iam cædes preuenierat. Ibi minimū certaminis fuit: nā & pars magna ab signis aberat: nocte lapsi stratiq; somno passim p agros: & qui aderat itinere ac uigiliis fessi: intolerantissima laboris corpora uix arma humeris gestabant. Et iam diei medium erat: sitisq; & calor hiantes cædendos capiendoq; affatim præbebāt. Elephāti plures ab ipsis rectoribus: q ab hoste interfecti: fabrile scalprum cum malleo habebant. Id ubi scœuire bælluaæ ac ruere i suos cœperant: magister inter aures positum ipsa in compage: qua iungitur capiti ceruix: quanto maximo poterat ictu: adigebat: ea celerrima uia mortis in tantæ molis bællua inuenta erat: ubi regendi spē ui uicisset: primusq; id Asdrubal instituerat. Dux cum saepe alias memorabilis tum illa præcipuæ pugna. Ille pugnantes hortando pariterq; abeundo pericula sustinuit. Ille fessos abnuentisq; tædio: & labore nunc præcando: nunc castigando accedit. Ille fugientes reuocauit: omissemq; pugnam aliquot in locis restituit. Postremo cum haud dubia fortuna hostiū esset: ne superesset tāto exercitui suū nomē secuto: cōcitato equo se i cohortē romanam imisit. Ibi: ut patre Amilcare: & Annibalis fratre dignū erat pugnās cecidit. Nunq; eo bello una acie tātum hostiū interfectū est. Redditaq; æqua cānensi clades uel ducis: uel exeritu interitus uidebatur. Quinq; gita sexmillia hostiū cæsa. Capta. y. millia & quadrigēti. Ingens Praeda magna alia tū oīs generis: tum auri argētiq;. Ciuiū etiā romanorū: qui capti aquad hostes erat: suū pra quattuormillia capitū recepta. Id solatii fuit pro amissis eo prælio militibus. Nā haud quaquā icru enta uictoria fuit octo ferme millia romanorū: sociorūq; occisa. Adeoq; etiā uictores sanguinis: cædisq; cœperat sartetas: ut postero die cum eset nūciatum Liuio cōsuli gallos cisalpinos liguresq; qui aut prælio nō affuissent: aut iter cædē effugissent: uno agmine abire sine certo duce: sine signis: sine ordine ullo: aut iperio: posse: si una equitū ala mittatur: oēs deleri. Supersint: iquit: aliqui: nūci & hostium cladis: & nostrarē uirtutis. Nero ea nocte quæ secuta est: pugnā citatione: q̄ id e uenerat: agmine die sexto ad statuua sua: atq; ad hostē peruenit. Iter eius frequētia minore: quia nemo præcesserat nūcius: lāticia uero tāta uix: ut cōpotes mētium præ gaudio essent celebratū est. Nā Romæ neuter animi habitus satis dici enarrariq; potest: nec quo īcerta expectatione euētus ciuitas fuerat: nec quo uictoriæ fama acceperit. Nunquā per omnes dies ex quo Claudium cōsulem profectum fama attulit: ab orto sole ad occidētem aut senator quisquam a curia: atq; ab magistratibus abscessit: aut populus e foro. Matriōæ: quia nihil i ipsis opis erat: i preces obtestationesq; uerse per omnia delubra uagæ suppliciis: uotisq; fatigare deos. Tam sollicitæ ac suspensa ciuitati fama incerta primo accidit. Duos narnienses equites in castra: quæ in fauibus Vmbriæ opposita erat: uenisse ex prælio nūciates cæsos hostes. Et primo magis auribus: quā aīs id acceptum erat: ut maius letiusq; quā quod mente capere: aut satis credere possent: & ipsa celeritas fidem īpediebat: quod biduo ante pugnatū dicebat. Litteræ deinde ab L. Manlio Acidino missæ ex castris afferūtur de narniēlum equitū aduētu. Eæ litteræ per forū ad tribunal. pr. latae senatū in curiā ex cierāt: tātoq; certamie ac tumultu populi ad fores curiæ cōcursum ē: ut adire nūcius nō posset: traheaturq; a percūstib; uociferatib; ut in rostris. priusquā in senatu litteræ recitarenf. Tandē sumoti & coerciti a magistratibus: dispēlariq; lāticia iter īpotentes eius aīos potuit. In senatu primū deinde in concione litteræ recitatæ sunt: & pro cuiusq; īgenio aliis iam certum gaudiū: aliis nulla ante futura fides erat: quā legatos cōsulū uel litteras audissent. Ipsos deinde appropiquare legatos allatū est. Tūc enim uero oīs ætas currere obuii: primus quisq; oculis auribusq; haurire tātū gaudiū cupiētes. Ad Milium usq; pontē continēs agmē peruenit. Legati erat. L. Veturius Phlio. P. Vicinius Varus. Q. Cecilius Metellus: circūfusi oīs generis frequētia in forum puenerūt. Cum alii ipsos: alii comites eoꝝ: quæ acta essent: percūstarent: & ut quisq; audierat: exercitū hostium: īperatorēq; occisum. Legiōes romanæ in columnes: saluos cōsules esse: extēplo aliis porro impertiebat gaudiū suū: cū ægre in curia peruētum eēt multo ægrius summota turba: ne patribus misceretur. Litteræ in senatu recitatæ sunt. Inde in concionem introducti legati. L. Veturius litteris recitatis: ipse planius oīa: quæ acta erant exposuit cum ingēti assensu: postremo etiam clamore uniuersæ concionis: cum uix gaudium animis caperēt: discursum inde ab aliis circa tempa deum: ut grates agerēt: ab aliis domos: ut cōiugib; liberisq; tam lātum nūciū impertirent. Senatus quod. M. Liuius: & C. Claudius cōsules īcolumi exercitu ducem hostium: legionesq; occidissent: supplicationem in triduum decreuit. Eam supplicationem. A. Hostilius prætor pro concione edixit: celebrata a uiris: fœminisq; est. Omnia tempa per totum triduum æqualem turbam habuere: cū matronæ amplissima uelste: cum liberis peride ac si debellatum foret: oī solutæ metu deis īmortalibus grates agerēt. Statū quoq; ciuitatis ea uictoria mouit: ut iā id haud secus: quā i pace res iter se contrahere uændendo emendo: mutuum dando: argentum creditum soluendo: auderent.